
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: PNRR-Missione 6 Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo 

luogo di cura e telemedicina - Sub-Investimento 1.2.1 – Assistenza 
Domiciliare: nomina della dott.ssa Elena Belli quale Responsabile di 
Progetto per l’ATS di Brescia. CUP: E89G21000020006. 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO n. 227  del 14/04/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che:  
- nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), il Ministero della 

Salute è Amministrazione responsabile per l’attuazione delle Missione 6 Salute, che 
ha l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, 
modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle 
cure; 

- la Missione 6 si articola, tra le altre, nella Componente 1 - Riforma dell’Assistenza 
Territoriale, che si pone l’obiettivo di definire un nuovo modello organizzativo per la 
rete di assistenza primaria ed in particolare di migliorare le prestazioni erogate sul 
territorio attraverso il potenziamento delle capacità di prevenzione e di cura del 
sistema sanitario nazionale a beneficio di tutti i cittadini, garantendo un accesso 
equo e capillare alle cure tramite la creazione di strutture e presidi territoriali ed il 
rafforzamento dell’assistenza domiciliare; 

- la Misura relativa al sub investimento M6 C1 – 1.2.1 “Casa come primo luogo di 
cura (ADI)”, prevede il potenziamento dell’Assistenza domiciliare, che ha come 
finalità di aumentare il volume delle prestazioni rese in assistenza domiciliare alla 
popolazione over 65 anni; 

Premesso, altresì, che ai fini dell’attuazione di quanto sopra, Regione Lombardia sta 
procedendo all’adozione del Decreto che dispone la delega alle ATS e alle ASST per 
l’attuazione dell’obiettivo in oggetto, con riferimento alle azioni di rispettiva 
competenza, che per le ATS si sostanziano come segue: 
- erogazione delle risorse PNRR legate all’attuazione del progetto di sorveglianza 

domiciliare in corso di approvazione a livello regionale da attuarsi attraverso il 
raccordo degli IFeC di ASST e degli studi dei MMG operanti come hub e spoke di 
case di comunità, nel quadro delle DGR n. XI/6867/2022 e DGR n. XI/7758/2022; 

- erogazione delle risorse di PNRR per l’acquisto di prestazioni di cure domiciliari da 
parte della rete degli enti erogatori accreditati ai sensi della DGR n. XI/6867/2022; 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
- il Decreto del Ministero della Salute del 23 gennaio 2023, ad oggetto: “Ripartizione 

delle risorse relative all’investimento M6-C1-1.2.1 – Casa come luogo di cura (ADI) 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” ed in particolare l’Allegato 14; 

- la DGR n. XI/7592/2022 con la quale è stato approvato un primo cronoprogramma 
per il concorso di ogni ATS e ASST al raggiungimento dell’obiettivo a livello 
regionale; 

- la L.R. 14 dicembre 2021 n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità), come modificata dalla L.R. n. 33/2022 che ha definito la modifica 
dell’afferenza dei Dipartimenti Cure Primarie dalle ATS alle ASST dal 01.10.2023; 

Viste le note di Regione Lombardia prot. G1.2023.0012092 del 30/03/2023 (Atti ATS 
prot. n. 0037121/23) e prot. G1.2023.0013709 del 11/04/2023 (Atti ATS prot. n. 
0041235/23), con le quali l’Amministrazione Regionale chiede – tra l’altro – 
nell’ambito del processo di attuazione dell’obiettivo di PNRR Missione 6 Salute 
Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina 
Sub-Investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare, la nomina di un referente 
responsabile del progetto, mediante adozione di apposito Decreto, la cui anagrafica 
verrà associata al responsabile del procedimento a livello regionale ed al CUP 
assegnato al progetto, ai fini del monitoraggio e della rendicontazione nel sistema 
Regis; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Dato atto che con il presente provvedimento si nomina, quale Responsabile del Progetto 
PNRR-Missione 6 Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina - Sub-Investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare la dott.ssa Elena Belli, 
Direttore del Dipartimento Cure Primarie, per l’attuazione del progetto di sorveglianza 
domiciliare da attuarsi attraverso il raccordo degli IFeC di ASST e degli studi dei MMG 
operanti come hub e spoke di case di comunità, nel quadro delle DGR n. XI/6867/2022 
e DGR n. XI/7758/2022, sino all’avvenuto trasferimento del settore delle Cure Primarie 
alle ASST; 
Atteso, inoltre, che Regione Lombardia ha assegnato con nota prot. G1.2023. 0013845 
del 12/04/2023 (Atti ATS prot. n. 0041900/23) al Progetto il CUP: E89G21000020006, 
al quale verranno associate le anagrafiche dei responsabili di progetto a livello di 
singola ATS/ASST; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A  
 

a) di nominare – per le motivazioni e finalità di cui nelle premesse – la dott.ssa Elena 
Belli, Direttore del Dipartimento Cure Primarie Responsabile del Progetto - PNRR-
Missione 6 Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina - Sub-Investimento 1.2.1 – Assistenza Domiciliare, per l’ATS di 
Brescia, per l’attuazione del progetto di sorveglianza domiciliare da attuarsi 
attraverso il raccordo degli IFeC di ASST e degli studi dei MMG operanti come hub 
e spoke di case di comunità, nel quadro delle DGR n. XI/6867/2022 e DGR n. 
XI/7758/2022, sino all’avvenuto trasferimento del settore delle Cure Primarie alle 
ASST; 

b) di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla Direzione Generale 
Welfare, nei termini di cui alla nota prot. G1.2023. 0013845 del 12/04/2023 (Atti 
ATS prot. n. 0041900/23); 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 

 


